2025年度 日本小学生バレーボール連盟認定指導者資格講習会 奈良県会場開催要項

I 目 的 小学生に正しく、楽しいバレーボールを指導するための指導方法について研修 し、指導者の資質の向上を図る。

2 主 催 公益財団法人日本バレーボール協会 日本小学生バレーボール連盟

3 主 管 公益財団法人日本バレーボール協会 日本小学生バレーボール連盟指導普及委員会 奈良県バレーボール協会・奈良県小学生バレーボール連盟

4 開催期日 2025年 9月20日(土)

5 開催場所 大和郡山市中央公民館・市立体育館(三の丸会館)

大和郡山市南郡山町529-1

近鉄郡山駅から約300m(徒歩5分)JR郡山駅から約1km(徒歩15分)

※中央公民館・市立体育館へ駐車できる台数は少ないため、できるだけ公共交通機関でおこしください。近隣に立体駐車場等の駐車スペースはありますが、駐車料金がかかりますので、ご確認の上ご利用ください。

6 参加資格 ①小学生バレーボールの指導に関わっている方

②地域においてジュニアバレーボールの指導に関わっている方

③小学生バレーボールの指導を希望している方(18歳以上)

7 ぱ - ト提出 レポート提出にあたっては、日本小学生バレーボール連盟および奈良県小学生 バレーボール連盟のホームページをから問題用紙及び解答用紙をダウンロード し、解答した後、受付に提出すること。

①JVAのグッドコーチングセミナーパート1~パート3を視聴し、以下の問いについて、どのような指導方法が求められているか、指定された文字数で解答してください。

グッドコーチングセミナー 公益財団法人日本バレーボール協会 (jva.or.jp)

②JSPO No!スポハラ「予防・啓発」およびJSPOスポーツ現場におけるハラスメント防止動画(cf:1~8)を視聴し、下記について指定された文字数で解答してください。

【スポーツ協会のスポーツハラスメント動画 cf:1~8】

https://www.japan-sports.or.jp/women/tabidl331.html

https://www.japan-sports.or.jp/spohara/prevention/#jouhou

9 講座内容 ◆受付・レポート提出 8:45~

開講式 9:00~

		時 間	内 容
午前	実技	9:10~	ウォーミングアップとクーリングダウン コーディネーション・体幹トレーニング実習
		10:00~	基礎練習①(サーブ・オーバーパス・レシーブ)
		11:00~	基礎練習②(スパイク・ブロック他)

午後	講義	12:45~	JVA指導者登録制度・コンプライアンスについて
	実技	3: 5~	結合練習①(オフェンス・ディフェンス)
		14:00~	複合練習②(オフェンス・ディフェンス)
		14:45~	フォーメーション・リードアップゲーム
		15:30~	クリニック

10 講 師 公益財団法人日本バレーボール協会公認講師 公益財団法人日本バレーボール協会役員 日本小学生バレーボール連盟役員 他

II 参 加 料 受講料 5,000円を徴収する。(講習会当日に持参すること)

12 申込方法 ①開 始 6月 1 6日 (月) から近畿ブロックの先行申し込みを開始する。 6月30日 (月) から近畿以外のブロックの申し込みを開始する。 ※定員を先着80名程度とし、定員になり次第申し込みを締め切り ます。申し込み後、申し込み完了メールが3~4日たっても来な い場合は、③の申し込み担当者まで問い合わせてください。

②申込フォーム URLをクリックするかQRコードを読み込み、Googleフォームにアクセス後、必要事項を入力し、申し込みを行ってください。
https://docs.google.com/forms/d/e/IFAIpQLSeZIVk5qDm3xHcYH4qQ
2NMq3evTnDHP7uoWymnHvTdAkSyy3A/viewform?usp=diglog

Googleフォーム申し込み用 QRコード



③問い合わせ先 奈良県小学生バレーボール連盟 指導普及委員長 中島 大輔 宛 E-mailアドレス narashovb.kyougi@gmail.com

※受講希望者が半数に満たないと判断された場合、開催を見送ることがあります。 開催を見送る場合は、6月30日からの近畿以外のブロックの申し込みを始める 前にお知らせします。開催の可否につきましては、奈良県小学生バレーボール連 盟HPをご覧ください。 https://nara-sho-vbren.jp/ (奈小連HP) なお、開催することが確定し、定員に達していない場合の最終申込締切日は開催 日の1週間前(9月13日)とします。

- 13 その他 ①全課程を修了したものは、日小連認定指導者として認め認定証を発行する。 (本講習の有効期限は4年間)
 - ②講習受講にあたり、顔写真(縦2.7cm、横2.2cmカラー)、運動できる服装、体育館シューズを持参すること。
 - ③指導者資格について
 - 1) 全日本バレーボール小学生大会全ての大会において、日本小学生バレーボール連盟主催の指導者講習会(一次・二次)を受講した者、または公益財団法人日本スポーツ協会認定バレーボールのスタートコーチ・コーチー~4のいずれかの資格取得者が最低一人はベンチ入りしなければならない。
 - 2) 日小連認定指導者資格を取得したものは、都道府県大会並びに全国大会の指導者資格としてベンチ入りを認める。
 - ※この講習会は、公益財団法人日本スポーツ協会資格更新の義務研修としては 認められない。